Seat

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 086/2026 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 04 de março de 2026.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 079/2026

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 079/2026, de autoria do Nobre Vereador Alex
Dantas, aprovado por esse Egrégio Plenário na 042 Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de
fevereiro de 2026, informamos:

1) - Atualmente o município tem 5 CRAS, 7 Núcleos de Atendimento Social (NAS)
referenciados aos seus respectivos CRAS e 1 CREAS, cuja gestão é de responsabilidade da
Secretaria de Promoção Social.

Segue a territorializaçãodas unidades:
CRAS | — Centro de Referência de Assistência Social
Endereço: Rua Eneide Brocatto de Barros, 135 - Jardim Vista Alegre
Telefone: 3455-2542
Bairros Abrangentes: Jardim Santa Alice, Recreio Alvorada, Jardim Vista Alegre,

Parque Residencial do Lago, Parque Eldorado, Jardim Rosimeire, Jardim Santa Rita de
Cássia, Inocoop, Jardim Paraíso, Jardim Santa Inês, Jardim São Francisco Il, Acampamento
Presbiteriano, Usina de Cillos, Residencial Mac-knight, Vila Aranha Oliveira, Beira Rio,
Terramérica SB, Chácara Taver, Chácara São Lucas.

NAS Referenciado:
= Núcleo de Atendimento Social do Cruzeiro do Sul - NAS
Endereço: Rua São Sebastião, 176 — Cruzeiro Sul
Telefone: 3455-7483
Bairros Abrangentes: Chácara Pinheirinho, Cruzeiro do Sul, Caiubi, Chácara

Recreio Paraíso, Vale Das Cigarras, Usina Furlan, Hélico.
CRAS Il — Centro de Referência de Assistência Social
Endereço: Rua Jade, 50 — Jd. São Fernando
Telefone: 3457-1796 / 3457-5628
Bairros Abrangentes: Jardim Pérola, Jardim São Fernando, Turmalinas, Jardim

Adélia | e Il, Vila Dainese, Jardim Cândido Bertini, São Camilo, Jardim Pérola, Antônio
Zanaga, Santa Rosa |, Dona Regina, Lagoa Seca.

NAS referenciados:
= Núcleo de Atendimento Social do Mollon — NAS Mollon
Endereço: Rua do Cobre, nº 777 — Mollon
Telefone: 3458-5988
Bairros Abrangentes: Jardim Gerivá, Jardim Amélia, Vila Pântano | e II, Vila Mollon

|, Il, III, IV, Jardim Cedros, Jardim Jacira Ill, Jardim Monte Líbano, Jardim Brasília, Jardim
Fernando Mollon.

= Núcleo de Atendimento Social da Cidade Nova — NAS Cidade Nova
Endereço: Rua Cuiabá, 1027 — Cidade Nova
Telefone: 3457-6997 / 3473-3937
Bairros Abrangentes: Cidade Nova |e Il, Jardim Esmeralda, Planalto do Sol |.

CRAS III — Centro de Referência de Assistência Social
Endereço: Av. Ruth Garrido Roque, nº 1215 - Bairro Bosque dasÁrvores
Telefone: 3454-4388
Bairros Abrangentes: Residencial Bosque das Árvores, condomínios: Amoreira,

Araçá, Jequitibá, Manacá, Graviola e Cerejeira.
CRAS IV — Centro de Referência de Assistência Social
Endereço: Rua Jorge Juventino de Aguiar, 75 — Conjunto Habitacional Roberto

Romano .

Telefone: 3455-3413 / 3455-2542==—[
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste - SP - Fone (19) 3455-8000

Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Bairros Abrangentes: Conjunto Habitacional Roberto Romano, Jardim Laudisse,
Parque Olaria, Parque Residencial Rochelle, Recanto das Andorinhas, Fazenda São Luiz,
Bom Retiro, Areia Branca, Santo Antonio do Sapezeiro, Usina Galvão.

NAS referenciados:
= Núcleo de Atendimento Social do Centro Social Urbano — NAS CSU
Endereço: Av. de Cillos, 650 — Vila Sartori
Telefone: 3454-7945
Bairros Abrangentes: Jardim Itamaraty, Vila Garrido, Jardim Santo Antônio,

Chácara São Carlos, Vila Sartori, Jardim Belo Horizonte | e II, Vila Godoy, Jardim Conceição,
Jardim Mariana, Jardim Bela Vista, Jardim São Francisco |, Jardim Paulista, Jardim Boa Vista,
Jardim São Luis, Vila Boldrin, Vila Bortoleto, Vila Balan, Vila Galdina, Vila Olinda, Distrito
Industrial | e Il, Cidade Industrial, Terras de Santa Barbara, Souza Queiroz, Chácara Pedroso,
Centro, Vila Romi, Vila Tereza, Vila Antônio Prezotto, Vila Teixeira, Loteamento Santa
Barbara, Jardim Alphacenter, Jardim Itapuã.

= Núcleo de Atendimento Social do Rotary — NAS
Endereço: Rua Pedro Álvares Cabral, 356 — V. Sta. Terezinha
Telefone: 3454-3635
Bairros Abrangentes: Vila Santa Luzia, Jardim Dulce, Jardim Alfa, Jardim Boa

Esperança, Vila Linopolis, Vila Bética, Jardim Sans, Jardim Panambi, Vila Aparecida, Vila
Maria, Vila Alves, Jardim Primavera, Vila Breda, Vila Naidelice, Jardim América, Vila Santa
Terezinha, Vila Santa Cruz, Vila Siqueira Campos, Vila Mac-knight, Vila Pacheco, Vila
Santana, Vila Brasil, Vila Grego | e Il, Jardim Santa Cecília, Vila Miguel Cláudio Grego,
Residencial Furlan, Colina de Santa Barbara, Glebas Califórnia, Usina Santa Barbara, Vila
Borges, Vila Pires, Flamboyant, Terras de Siena, Dona Margarida, Chácara São José, Jardim
Firenze, Vila Bufford, Chácara Santa Cruz, Beira Rio.

CRAS V -Centro de Referência de Assistência Social
Endereço: Rua Argeu Egídio dos Santos, 100 — Planalto do Sol Il

Telefone: 3458-3366
Bairros Abrangentes: Jardim Barão, Orquídeas, Laranjeiras, Planalto do Sol II, Vila

Rica, Terras de São Pedro Pátio do Barão, Terras de São Pedro Pátio do Engenho, Jardim
Nova Conquista, Santa Fé, Parque Zabani, Joias de Santa Barbara, Terra Azul, Parque
Amarílis, Residencial Bom Jardim, Jardim Bernardo.

NAS referenciados:
= Núcleo de Atendimento Social San Marino — NAS
Endereço: Rua Narciso Bizetto,13 — San Marino
Telefone: 3455-7050
Bairros Abrangentes: Jardim Augusto Cavalheiro, Vila Oliveira, Vila Diva, Dodson,

Jardim Icaraí, Bairro 31 de Março, Jardim Batagin, Bairro São Joaquim, Vila Lola, Jardim
Industrial, Conjunto Habitacional dos Trabalhadores, Ângelo Giubina, Cabreúva, Jardim
Carolina, Reserva Centenária, Jardim das Flores, San Marino.

= Núcleo de Atendimento Social do Jardim Europa — NAS
Endereço: Rua Dinamarca, 1.805 — Jardim Europa
Telefone: 3473-4054 / 3473-3281
Bairros Abrangentes: Jardim das Palmeiras, Chácara São Sebastião, Ferrarezi,

Jardim Europa |, Il, Ill e IV, Frezarin, Santa Rosa Il, Parque Planalto, Parque das Nações,
Jardim dos Manacás.

CREAS - Centro de Referência Especializado de Assistência Social
Endereço: Av. Corifeu de Azevedo Marques, 1.980 - Vila Boldrin
Telefone: 3454-3886/ 3455-6278
AbrangênciaTerritorial: Municipal
2) - A Secretaria de Promoção Social tem se esforçado para contemplar as

equipes de referência de acordo com a NOB/RH/SUAS.
3) - O acesso aos serviços se dá por meio de demanda espontânea,

encaminhamentos dos órgãos de proteção e dos serviços socioassistenciais. Desta forma, à
medida que o acesso acontece, realiza-se a acolhida e as ações que o caso requerer de
acordo com a agenda e o cronograma de atendimento das técnicas de cada serviço. Os
casos em que se avalia urgência são atendidos prontamente f

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP - Fone (19) 3455-8000

Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

4) - A Secretaria de Promoção Social é responsável pela gestão da Política de
Assistência Social no município, que é organizada pelo Sistema Único de Assistência Social
(SUAS) em níveis de Proteção Social: Básica e Especial de Média e Alta Complexidade, que
se materializa nas Unidades/Serviços de execução direta e indireta. Os serviços estão
estruturados de acordo com a Resolução CNAS nº 109/2009, que estabelece a Tipificação
Nacional de Serviços Socioassistenciais. O dispositivo define as diretrizes para a execução da
Política de Assistência Social, especificando as unidades de referência, as metas de
atendimento e as estratégias metodológicas voltadas aos respectivos públicos-alvo.

Sendo assim, a Proteção Social Básica oferta serviços, programas, projetos e
benefícios para fortalecer e potencializar o caráter protetivo das famílias, incidindo na
prevenção de situações de risco social, por meio do desenvolvimento de potencialidades e
aquisições, do fortalecimentode vínculos familiares e comunitários, e da ampliação do acesso
aos direitos de cidadania. O Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) “é uma
unidade pública estatal descentralizada da política de assistência social, responsável pela
organização e oferta de serviços da proteção social básica do Sistema Único de Assistência
Social (SUAS) nas áreas de vulnerabilidade e risco social dos municípios. Dada sua
capilaridade nos territórios, se caracteriza como a principal porta de entrada do SUAS”

O CRAS oferta obrigatoriamente o Serviço de Proteção e Atendimento Integral à
Família (PAIF) e complementar ao PAIF o Serviço de Convivência e Fortalecimento de
Vínculos (SCFV), que pode ser ofertado nos CRAS ou em organizações da sociedade civil
inscritas nos Conselhos Municipais de Assistência Social, organizados em ciclos de vida por
grupos etários.

A Proteção Social Especial oferta serviços, programas e projetos de caráter
especializado destinados a famílias e indivíduos em situação de risco pessoal e social, por
violação de direitos e está organizada em dois níveis de complexidade: Média e Alta.

A Proteção Social Especial de Média Complexidade é responsável pela oferta de
serviços, programas e projetos de caráter especializado. Realiza o acompanhamento de
famílias e indivíduos em situação de risco pessoal e social por violação de direitos cujos
vínculos familiares não foram rompidos. Os serviços são executados no CREAS, Centro Pop,
Centro Dia do Idoso ou por meio de parceria com Organizações da Social Civil (OSCs). O
CREAS - Centro de Referência Especializado de Assistência Social é a Unidade pública
estatal de Proteção Social Especial (PSE) de média complexidade, de abrangência municipal
que executa o Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos
(PAEFI) e o Serviço de Proteção Social a adolescentes em cumprimento de Medida
Socioeducativa em Meio Aberto: Liberdade Assistida (LA) e Prestação de Serviços à
Comunidade (PSC). Assim como é referência para os demais Serviços de Média
Complexidade executado de forma indireta por OSCs parceiras.

5) - Sim.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

|
  1

JOEL CARDOSO
É dê asi Pminena ass

Secretário Municipal de CAMARAMUNICIPALDE quo
| 8, BÁRBARA DOESTE ER!

«o DATA:02/03/2026 E
À Sua Excelência o Senhor nona ic
JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

E]IAResposta Nº 1 ao Requerimento Nº 79/2026=:Autoria: SecretariaMunicipal de Governo

PROTOCOLO

O Assunto: Requer informaçõesacerca do —

> Serviço prestado do CRAS e CREAS em

€3 nosso município.
Chave: 0AAE8

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste—- SP | Fone (19) 3455-8000